
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899 37Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 246 DE 02 DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2014/157913
RESOLVE:
1- DESIGNAR, DANILO BRACCHI matrícula nº 5897404/ 2, Cargo 

Técnico em Gestão Cultural para a função de Fiscal do Convênio 

n°03/2014, com o Instituto Educacional Artístico e Esportivo 

Rosa dos Ventos, que tem como objeto a destinação de recursos 

pelo primeiro convenente ao segundo convenente, para que esta 

execute o projeto “Manoel: Arte no Céu”.

2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto 
o Servidor VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO Matrícula: Nº 
5899702/ 1, Cargo Técnico em Gestão Cultural
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 835922

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 03/2015
Objeto: - Aquisição de camisas com serigrafi a para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ-
FCP.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
ZPO COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA. - ME R$ 4.180,00

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo 835514

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº03/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 03/2015 - Aquisição de camisas com 
serigrafi a para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ-FCP, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente da 
empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
ZPO COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA - ME R$ 4.180,00

Belém. (PA), 01 de junho de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 835506

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n.º 244 DE 02 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 

de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 

06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/223922 

de 27/05/2015.

RESOLVE:

AUTORIZAR o pagamento de 1 1/2 (uma e meia) diárias ao 

servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 

Belém para o município de Maracanã/PA no período de  08 a 
09/06//2015 a fi m de observar a viabilidade de parceria com o 
referido município, no Arraial de Todos os Santos

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

5007879/ 6 Walter Figueiredo 
De Sousa 195.193.112-20 Diretor de 

Interação Cultural R$142,50

5899653/ 1 Marcio Aurélio 
Viana Dos Santos 450.177.863-68 Motorista R$142,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 835917

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 027
EXERCÍCIO:2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO REGENTE DARRELL LINDSAY 
BROWN, PARA APRESENTAR-SE NO XXVIII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ, QUE OCORRERÁ DE 07 
A 14 JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
VALOR TOTAL:  R$17.900,00
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2015
VIGÊNCIA:01/06/2015 A 30/06/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 008/2015
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA AÇÃO FONTE 
DO RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                     339036                           4196                    
0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: DARRELL LINDSAY BROWN
ENDEREÇO: 881, LIBERTY LANE, REXBURG, IDAHO, 83440- 
EUA.
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 835797

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Data de Assinatura: 25/05/2015
Vigência: 26/05/2015 a 25/05/2016
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato fi ca prorrogado por 
mais 12 meses e visando o reequilíbrio econômico fi nanceiro do 
contrato, os valores das tarifas originalmente contratados serão 
revistos, onde a revisão dos valores das diárias não importará 
em aumento do valor global do contrato, permanecendo o valor 
global originalmente contratado.
Contrato:023
Exercício: 2014
Contratante: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Contratado: VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
EIRELI-EPP 
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 104, Umarizal, Belém-Pa.
CEP: 66060-000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 835749

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 006/2015
DATA: 01/06/2015
VALOR TOTAL: R$ 395,00
Objeto: Para Inscrição no “2º Fórum Nacional de
Secretários de Estado de Comunicação no 20º
Festival Mundial de Publicidade de Gramado”.
Fundamento Legal: Art. 25, II e Art. 13, VI da Lei
Nº  8.666/93.
Data da Ratifi cação: 01.06.2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.128.1201.4098                33.90.39          0101 
CONTRATADO:
NOME: ASSOCIAÇÃO LATINO-AMERICANA DE
AGÊNCIAS DE PUBLICIDADE
ENDEREÇO: Av. Pernambuco, Nº 2663 Sala 601
CEP: CEP: 90.240-005-Navegantes/Porto Alegre/RS
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 835905

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ATO: RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
NUMERO DA INEXIGIBILIDADE: 006/2015
DATA: 01/06/2015
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 835908

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00673
Valor: R$ 7.815,00
Data: 28.05.2015
Objeto: Para aquisição de material permanente,

Incluindo   Equipamentos   Eletroeletrônicos    e

Acessórios.

PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2015

Orçamento:

Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  

24.122.1297.4534             44.90.52          0101
NOME: HDPRO-FOTO VIDEO E INFORMATICA LTDA ME
CNPJ: 09.613.177/0001-38
ENDEREÇO: CLN 403, Bloco E Sala 2016
CEP: 70.835-550 - Asa Norte/Brasilia/DF.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 835648

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00674
Valor: R$ 280,00
Data: 28.05.2015
Objeto: Para aquisição de material permanente,
Incluindo   Equipamentos   Eletroeletrônicos    e
Acessórios.
PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2015


